
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

 

«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алтайский край в годы Великой Отечественной войны  

(к 70-летию Победы) 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2015 

 



 2 

Алтайский край в годы Великой Отечественной войны (к 

70-летию Победы): библиогр. указ. (1944–2015 гг.) / ФГБОУ 

ВПО АлтГУ, Научная библиотека ; сост. Д. Г. Куртяк. – Барнаул, 

2015. – 47 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

От составителей 

 

Великая Отечественная война, начавшаяся 22 июня 1941 

года, стала тяжелейшим испытанием для всего советского 

народа. Жители Алтайского края приняли непосредственное 

участие в защите своей Родины. Алтайский край в годы Великой 

Отечественной войны, как и весь советский тыл, выполнял 

целый ряд очень важных функций. Во-первых, он стал базой для 

формирования боевых резервов. Значительный вклад в 

достижение Великой Победы внесли воинские части и 

соединения, сформированные на алтайской земле. 

Война потребовала перестройки работы всего хозяйства 

региона. Предприятия, эвакуированные из западных районов 

страны, дали мощный импульс развитию промышленности 

Алтая. В то же время край оставался одной из основных житниц 

страны, являясь крупным производителем хлеба, мяса, масла, 

меда, шерсти и других сельскохозяйственных продуктов. 

В библиографический указатель «Алтайский край в годы 

Великой Отечественной войны (70-летию Победы)» включены 

книги, монографии, статьи из сборников c 1944 по 2015 гг., 

статьи из периодических изданий – с 2007 по 2015 гг. 

Библиографические записи сгруппированы по разделам, внутри 

разделов по алфавиту авторов и заглавий книг и статей, имеют 

сплошную нумерацию. Библиографические записи составлены в  

соответствии с ГОСТом 7.1 - 2003 «Библиографическая запись. 



 4 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80 - 2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяется сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.0.12 - 2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 

Общие требования и правила». 

Библиографический указатель снабжен справочно-

поисковым аппаратом: именным указателем, в котором фамилии 

авторов, соавторов, составителей, редакторов книг и статей 

расположены по алфавиту. Справа от фамилии приводится 

порядковый номер, под которым работа данного лица 

зарегистрирована в библиографическом указателе. 

Библиографический указатель «Алтайский край в годы 

Великой Отечественной войны (70-летию Победы)» 

предназначен для преподавателей и студентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Книги 

1. Алтай в годы Великой Отечественной войны / под ред. 

Е. В. Заруцкой. – Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1960. – 234 с. 

2. Алтай в годы Великой Отечественной войны: сборник 

документов и материалов / Партийный арх. Алт. крайкома 

КПСС, Арх. отд. Алт. крайисполкома ; гл. ред. Т. А. Кулаков. – 

Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1965. – 454 с. 

3. "Алтай в дни Великой Отечественной войны", алтайская 

краевая художественная выставка (1944; Барнаул). Краевая 

художественная выставка : каталог / текст И. Либгот. – Барнаул 

:Алт. правда, 1944. – 16 с. 

4. Алтайский архивист : информ.-метод. бюл. / Управление 

архивного дела Алтайского края (Барнаул); ред. : О. Н. 

Дударева, В. Н. Кутищев. – Барнаул, 2007. – № 1(13). – 173 с. 

5. Алтайский край накануне Великой Отечественной войны 

(1937–июнь 1941 гг.) / под ред. В. Г. Казакова. – Мурманск, 

1968. – 151 с. 

6. Альбом макетов обелисков воинам–односельчанам, 

погибшим в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. / Упр. 

культуры Алт. крайисполкома, Отд. по делам строит.и 

архитектуры Алт. крайисполкома. – Барнаул : [б. и.], 1965. – 16 

с. 



 6 

7. Амелин, Я. Г. Сквозь весь огонь : сказание о 80–й 

гвардейской дивизии / Я. Г.Амелин ; предисл. Х. М. 

Джелаухова.– Барнаул :Алт. кн. изд-во, 1975. – 270 с. 

8. Баевцы во имя Отчизны. Венок Славы / Администрация 

Баев.р-на, Район. орг. ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооружен. Сил и правоохранит. органов ;редкол.: В. М. Агарков. 

– Барнаул :Алтайский Дом печати, 2006. – 535 с. 

9. Барнаул в воспоминаниях старожилов, ХХ век / редкол.: 

Л. М. Дмитриева. – Барнаул :Изд–во АлтГУ, 2007. – Ч. 2.– 278 с. 

10. Бессмертный полк 9 мая. Народный марш памяти. 

Алтайский край / Администрация Алт. края ;ред.-сост. А. 

Муравлёв. – Барнаул :Алтапресс, 2014. – 254 с. 

11. Богуцкий, А. В. Алтайские части и соединения в годы 

Великой Отечественной войны : монография / А. В. Богуцкий ; 

Барнаул.юрид. ин-т. – Барнаул : БЮИ МВД России, 2005. – 124 

с.  

12. Богуцкий, А. В.Оборонно-массовая работа в Алтайском 

крае накануне и в годы Великой Отечественной войны (1938–

1945 гг.) :автореф. дис. ... канд. ист. наук / А. В. Богуцкий. – 

Барнаул, 2001. – 25 с. 

13. Богуцкий, А. В. Оборонно–массовая работа в Алтайском 

крае накануне и в годы Великой Отечественной войны (1938–

1945 гг.) :дис. … канд. ист. наук / А. В. Богуцкий; АлтГТУ. – 

Барнаул, 2001. – 222 с. 



 7 

14. Боевая слава Алтая. Герои Советского Союза – наши 

земляки / сост. М. Т. Карначев, Ф. П. Ельков.–2-е изд., испр. и 

доп. – Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1970. – 670 с. 

15. Большаков, В. Ф. 42–я отдельная / В. Ф. Большаков. – 

Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1985. – 182 с. 

16. Бутаков, А. Т. Воспоминания / А. Т. Бутаков. – Барнаул : 

Азбука, 2003. – 85 с. 

17. Валит, Ю. З. Алтай–Орел–Мекленбург [о 380–й 

орловской стрелковой дивизии] / Ю. З. Валит. – Барнаул :Алт. 

кн. изд–во, 1977. – 212 с. 

18. Великая Победа: духовная преемственность поколений : 

материалы пленарного заседания межрегион. науч.-практ. конф., 

посвящ. 60–летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг., 21–22 апр. 2005г. / Алтайский краевой Совет 

народных депутатов (Барнаул). – Барнаул:Изд–во АлтГУ, 2005. – 

86 с.  

19. Венок славы земли панкрушихинской. Книга памяти / 

подгот.А. Г. Панченко. – Барнаул :Алтайский Дом печати, 2010. 

– 314 с. 

20. Вечная слава героям : герои Советского Союза 

Мамонтовского района / Центр.район. б–ка ; сост. Л.  К. 

Назарова. – Мамонтово: [б. и.], 2005. – 16 с. 

21. Власов, А. И. Как одолели войну / А. И. Власов. – Бийск : 

БПГУ, 2005. – 463 с. 



 8 

22. Воинская слава Алтая. 65–летию Победы в Великой 

Отечественной войне посвящается /Администрация Алт. края, 

Упр. Алт. края по культуре и арх. делу;сост.: Л. В. Каширина, 

отв. ред. Г. К. Зеленцов. – Барнаул : Алтайский Дом печати, 

2010. – 539 с. 

23. Время. Память. Война : о наших земляках, прошедших 

фронтовые дороги Великой Отечественной Войны. – Заринск : 

Новое время, 2005. – 138 с. 

24. "Вспоминайте о нас светлой памятью..." : сборник писем 

военных лет. – Заринск : [б. и.], 2009. – 160 с. 

25. Гаврилов, Н. С. Алтай в Великой Отечественной войне / 

Н. С. Гаврилов. – Барнаул :Алт. кн. изд-во, 1990. – 245 с. 

26. Гаврилов, Н. С. Западная Сибирь в Великой 

Отечественной войне : учеб.пособие / Н. С. Гаврилов; АГУ. – 

Барнаул, 1988. – 105 с. 

27. Гаврилов, Н. С. Трудовой подвиг тружеников Алтая в 

годы Великой Отечественной войны : (в помощь лектору) / Н. С. 

Гаврилов ; Лектор.группа отд. пропаганды и агитации Алт. 

крайкома КПСС, Краев. орг. О-ва "Знание" РСФСР. – Барнаул : 

[б. и.], 1985. – 34 с. 

28. Гаврилова, Н. Г. Подвиг сибиряков-алтайцев в тылу и на 

фронте в годы Великой Отечественной войны / Н. Г. Гаврилова ; 

Алт. краев.орг. О-ва "Знание" России, Алт. краев. ком. ветеранов 

войны. – Барнаул :Алт. кн. изд-во, 1995. – 38 с. 



 9 

29. Герои Советского Союза-барнаульцы / Барнаул.гор. Отд-

ниеВсерос. О-ва охраны памятников истории и культуры, Арх. 

отд. Алт. крайисполкома, Гос. арх. Алт. края ; сост. А. В. 

Кочетов. – Барнаул : [б. и.], 1985. – 1 обл. (21 отд. л.) : портр. 

30. Гриценко, И. Ф. Рубцовчане– кавалеры ордена Славы / 

И. Ф. Гриценко, В. П. Гриценко. – Рубцовск : [б. и.], 2010. – 415 

с. 

31. Гришаев, В. Ф.Бийчане рассказывают... : очерки / В. Ф. 

Гришаев. – Барнаул :Изд–во АГУ, 2003. – 147 с. 

32. Гуляевские чтения : материалы пятой и шестой ист.-

архив. конф. / Алтайская краевая универсальная научная 

библиотека им. В. Я. Шишкова (Барнаул), Администрация 

Алтайского края (Барнаул), Управление архивного дела, БГПУ, 

Лаборатория исторического краеведения, Научно-

производственный центр "Наследие"; ред. В. Б. Бородаев [и 

др.].– Барнаул, 2007. –Вып. 2. – 384 с. 

33. Да не прервется наша память! : сборник воспоминаний / 

Администрация Шипунов.р-на Алт. края, МУК "Шипунов. 

межпоселенч. центр. район. б–ка", АУ "Ред. газ. "Степная новь" 

;редкол. : А. Вакаев. – Барнаул :Полинком, 2009. – Вып. 2. – 

2010. – 80 с. 

34. Детство, опаленное войной: сб. воспоминаний детей 

войны о войне и мире / РО ООО "Союз пенсионеров России" по 



 10 

Алт. краю ; сост.-ред. Т. М. Иванова.– Барнаул : А.Р.Т., 2007. – 

227 с. 

35. Дунаева, В. Е. Будем помнить...: (Чарышский район в 

годы Великой Отечественной войны) / В. Е. Дунаева. – Алейск : 

[б. и.], 2010. – 124 с. 

36. Дунбинская, Т. И. Социальная адаптация детей на 

территории Западной Сибири в годы Великой Отечественной 

войны: анализ исторического опыта :автореф. дис. … канд. ист. 

наук ; 07.00.02 / Т. И. Дунбинская ; Том.гос. ун-т. – Томск, 2004. 

– 27 с. 

37. Живое слово: живое слово ветеранов, "детей войны", 

тружеников тыла, участников ВОВ / сост. В. А. Гребенникова. –

Барнаул : [б. и.], 2013. – 279 с. 

38. Живое слово: живое слово ветеранов : "детей войны", 

тружеников тыла, участников ВОВ / сост. В. А. Гребенникова. – 

Барнаул : Спектр, 2015. – Кн. 2. – 497 с. 

39. Зиновьева, Л. И. Барнаул, 1941–2011 г.: мои 

воспоминания о Великой Отечественной войне и о жизни в 

послевоенные годы / Л. И. Зиновьева. – Барнаул :Алт. правда, 

2011. – 60 с. 

40. Золотые звезды Алтая: наши земляки Герои Советского 

Союза / авт.-сост. М. Т. Карначев.– Барнаул :Алт. кн. изд-во, 

1969. – Вып. 1. – 1969. – 1 обл. (256 отд. л.) :портр. 



 11 

41. "И письма как летопись боя, как хронику чувств 

перечтем..." : сб. фронтовых писем / сост. Т. П. Мельникова. – 

Бийск : БКМ им. В. В. Бианки, 2005. – 79 с. 

42. И сердце приказало в тылу Отечество спасать.... : сборник 

документов об Усть-Коксинском районе в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг /Администрация 

муниципального образования "Усть–Коксинский р-н", Арх. отд. 

муниципального образования "Усть–Коксинский р-н"; сост. 

Л. В. Бухтуева.–Усть–Кокса: Пять плюс, 2011. – 381 с. 

43. Из поколения победителей : сборник / Центр.гор. б-ка им. 

В. М. Шукшина ; сост. Л. С. Домникова, В. Т. Никифорова. – 

Бийск : ЦГБ им. В. М. Шукшина, 2006. – 63 с. 

44. Измайлов, В. И. О чем молчит Молчаново : сборник / 

В. И. Измайлов. – Барнаул :Алт. полигр. комбинат, 2000. – 112 с. 

45. Имена Великой Победы. Книга памяти. Новоалтайск / 

ред. и сост. Е. И. Балакина. – Барнаул :Алтайский Дом печати, 

2010. – 206 с. 

46. Исупов, В. А.Мобилизация людских ресурсов Западной 

Сибири на защиту Родины (1941–1945 гг.) / В. А. Исупов. – 

Новосибирск :Изд–во НГТУ, 2010. – 211 с. 

47. Их помнит мир спасенный : справочное издание / 

Администрация Мамонтовского р-на, Район.краеведч. музей, 

Район. совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранит. органов ; сост. Л. А. 



 12 

Гульдерова ; ред. группа: Н. И. Костылев. –Мамонтово : [б. и.], 

2005. – 152 с. 

48. К 60–летию Великой Победы : материалы региональной 

студенческой науч.-практ. конференции (Западная Сибирь и 

Алтайский край), 7–8 апреля 2005 года / редкол.: Е. В. 

Артемова.– Новосибирск :НИПКиПРО, 2005. – 218 с. 

49. Каркавина, В. М. Зажгите свечи в нашу память : сборник / 

В. М. Каркавина. – Троицкое ; Барнаул : Азбука, 2012. –87 с. 

50. Каталог памятников воинам–землякам Алтайского края, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) 

/ Упр. Алт. края по культуре, Краев. гос. учреждение культуры 

"Науч.-произв. центр по сохранению ист.-культур. наследия Алт. 

края" (НПЦ "Наследие") ; сост. М. А. Целищева, Д. С. 

Калашников]. – Барнаул : Азбука, 2008. – 245 с. 

51. Книга Памяти. В 8 т. / сост. В. Е. Будько, С. А. Воронин, 

С. Г. Голиков [и др.] – Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1993–1995.– Т. 

1–8. 

52. Книга памяти учителей и других работников 

просвещения Алтайского края, погибших в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / Барнаул.гос. пед. ун-т, 

Совет ветеранов войны и труда БГПУ, Совет музея истории и 

развития образования в Алт. крае ; сост. П. П. Костенков. – 

Барнаул :Изд–во БГПУ, 1997. – Вып. 2.– 13 с 



 13 

53. Книга памяти учителей и других работников 

просвещения Алтайского края, погибших в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / сост. и гл. ред. П. П. 

Костенков ; Совет ветеранов войны и труда Барнаул. гос. пед. 

ун-та, Совет музея истории и развития образования в Алт. крае, 

Краев. отд.-ниепед. о-ва Рос. Федерации. – Барнаул :Изд–во 

БГПУ, 1995. – Вып. 1. – 34 с. 

54. Коган, М. Л. Алтайские дивизии в боевых операциях 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов: справочное 

издание / М. Л. Коган. – Барнаул :Алт. полигр. комбинат, 1997. – 

167 с. 

55. Комаров, В. М.Такой запомнилась война : воспоминания / 

В. М. Комаров. – Рубцовск :Рубц. тип., 2004. – 144 с. 

56. Корягин, Г. Н. Вспомним, товарищ !: о боях, пожарищах, 

о друзьях-товарищах... : рассказы о войне / Г. Н. Корягин. – 

Барнаул : Алтай, 2010. – 219 с. 

57. Кочетов, А. В. Солдатская слава : научно–популярная 

литература / А. В. Кочетов. – 4–е изд., перераб. и доп. – Барнаул 

: Алт. кн. изд–во, 1985. – 286 с. 

58. Краеведческие записки / Ком.администрации Алт. края по 

культуре и туризму, Алт. гос. краеведч. музей; редкол.: В. А. 

Скубневский. – Барнаул :Алт. полигр. комбинат, 2003. – Вып. 6. 

– 2005. – 206 с. 



 14 

59. Кузнецов, Н. Е. Воины-бийчане в составе 15 гвардейской 

кавалерийской дивизии / Н. Е. Кузнецов.– Бийск :[б. и.], 2006. – 

23 с. 

60. Кулундинский район: страницы истории и современность 

: сборник / Администрация Кулундинского района Алтайского 

края, АлтГУ, Управление архивного дела Алтайского края, 

БГПУ ; ред. В. Н. Разгон ; сост. О. Н. Дударева. – Барнаул : 

Азбука, 2007. – Т. 1.– 461 с. 

61. Культура Алтая в годы Великой Отечественной войны, 

1941–1945 : сб. док. / Упр. Алт. края по культуре и арх. делу, 

Краев. гос. казенное учреждение "Гос. арх. Алт. края", Краев. 

гос. учреждение культуры "Гос. музей истории лит., искусства и 

культуры Алтая" ; сост. Л. И. Ермакова. – Барнаул : Азбука, 

2011. – 546 с. 

62. Летопись Великой Отечественной войны, 1941–1945 гг. 

Жители села Ракиты в годы войны : на фронте и в тылу : работа 

выполнена на основе поискового материала учащимися 9–11 кл. 

МБОУ "Ракитовская СОШ" под рук.заслуж. учителя 

РФЛоктионова И. В., ст. пионервожатой Вучкан Е. В. – Ракиты : 

[б. и.], 2012. – 95 с. 

63. Летопись памяти : книга памяти о воинах-третьяковцах: 

Отчизну спасли и вернулись с войны / А. А. Костюк;редкол. : 

Р. Я. Шапорев ; авт. вступ. ст. В. Н. Чикинев. – Староалейское ; 

Барнаул : Алтай, 2008. – 196 с. 



 15 

64. Мое военное детство: сборник воспоминаний детей 

войны о войне и мире. – Заринск : [б. и.], 2011.– 236 с. 

65. Навеки в бессмертие : сборник сочинений учащихся г. 

Барнаула / Комитет по образованию г. Барнаула, Муницип. 

бюджет.общеобразоват. учреждение "Сред. общеобразоват. шк. 

№ 52". – Барнаул : МБОУ "СОШ № 52", 2015. – 122 с. 

66. Наши земляки – Герои Великой Отечественной войны / 

сост. Т. П. Мельникова. – Бийск : Бийск.краеведч. музей им. В. 

Бианки, 2000. – 59 с. 

67. Обратный адрес : война : письма с фронта / редкол. : А. 

Гинц.– Благовещенка : [б. и.], 2010. – 88 с. 

68. Они защищали Родину : сведения об участниках Великой 

Отечеств.войны по Чарышскому р-ну / Совет ветеранов Чарыш. 

р-на, Администрация Чарыш. р-на ; сост. М. Н. Жураховский, 

Н. С. Терехова. – Чарышское:[б. и.], 2001.– Ч. 1. – 106 с.  

69. Они защищали Родину : сведения об участниках Великой 

Отечеств.войны по Чарышскому р-ну / Совет ветеранов Чарыш. 

р-на, Администрация Чарыш. р-на ; сост. М. Н. Жураховский, 

Н. С. Терехова. –Чарышское:[б. и.], 2001. – Ч. 2. – 56 с. 

70. Опаленные войной : очерки о незабываемых страницах 

истории Тюменцев.р-на / редкол. : И. Н. Щербинина. – Барнаул : 

ОАО "Алт. полигр. комб.", 2001. – 200 с. 

71. Орехов, И. Г. Книга памяти учителей и учащихся 

Родинской средней школы, погибших в годы Великой 



 16 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / И. Г. Орехов, С. В. 

Курганская ;Родинский краеведческий музей. – Барнаул : [б. и.], 

2008. – 131 с. 

72. Остаюсь навеки ваш... :сборник писем Великой 

Отечественной войны / Муницип. образование "Город 

Рубцовск", Муницип. учреждение "Упр. культуры, спорта и 

молодеж. политики" г. Рубцовска, Муницип. учреждение 

культуры "Краеведч. музей" г. Рубцовска Алт. края ; сост.-ред. 

М. А. Кагикина.– Рубцовск : [б. и.], 2010. – 132 с. 

73. Очерки истории рудного Алтая / Вост.-Казахст. пед. о-во, 

Усть-Каменогорский гос. пед. ин-т, Вост.-Казахст. обл. ист.-

краеведч. музей ; редкол. : Н. В. Алексеенко.– [Б. м.], 1970. – 200 

с. 

74. Очерки культуры Барнаула в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / Ком. администрации Алт. 

края по культуре и туризму, Гос. музей истории лит., искусства 

и культуры Алтая ; отв. ред. И. А. Коротков. – Барнаул : Азбука, 

2005. – 218 с. 

75. Памяти вечен огонь :сборник / сост. Н. А. Лизунова. – 

Рубцовск : Выбор, 2010. – 102 с. 

76. Память : Реликвии Великой Отечеств.войны в музеях 

Алт. края : альбом-каталог / Администрация Алт. края, Ком.по 

культуре и туризму, Алт. гос. краеведч. музей ; отв. ред. В. А. 

Скубневский. – Барнаул :Алтапресс, 2005. – 99 с. 



 17 

77. Память сквозь годы :павловцы в годы Великой 

Отечественной войны / сост. : В. В. Гончаренко. – Павловск; 

Барнаул : Азбука, 2012. – 223 с. 

78. Петрик, Л. К.Величие рядового солдата : воины степной 

Кулунды в боях Ржевско-Сычевской наступательной операции 

30.07.–23.08.1942 года / Л. К. Петрик. – Барнаул : [б. и.], 2010. – 

66 с. 

79. Петрова, Л. Н. Дети войны : книга для народа / Л. Н. 

Петрова. – Алейск : [б. и.], 2013. – 115 с. 

80. Петрова, Л. Н. Дорогой отважных земляков: (путевые 

заметки, воспоминания, очерки, стихи) / Л. Н. Петрова. – Алейск 

: [б. и.], 2010. – 133 с. 

81. Пименов, П. А. Советский район Алтайского края : они 

сражались за Родину. Они ковали победу в тылу. Трудармейцы / 

П. А. Пименов. – Барнаул :Алт. полигр. комбинат, 2004. – 288 с. 

82. Письма огненных лет : сборник / сост. П. Я. Матвеев ; под 

ред. А. Н. Невского. – Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1975. – 302 с. 

83. Письма с фронта любимым... : сб. писем и воспоминаний 

воен. лет / сост.-ред. Г. Н. Белоглазова]. – Барнаул : А.Р.Т., 2007. 

– 383 с. 

84. Победа. Галерея портретов ветеранов Великой 

Отечественной войны, 1941–1945 : произведения художников 

Алтайского края, май 2007 г. / Алт. краев.орг. Всерос. творч. 

обществ. орг. "Союз художников России", Ком. по культуре 



 18 

администрации г. Барнаула ; авт. вступ. ст. Н. Царева. – Барнаул 

: [б. и.], 2007.– 23 с. 

85. Подвиг во имя будущего : сборник / ред.-сост. Н. П. 

Жуйков, П. А. Муравьев. – Алейск :[б. и.], 2000. – 229 с. 

86. Поклонись победителям и помни о них..., 1941–1945 : 

книга памяти / авт.-сост. В. А. Гостеев. – Барнаул : А.Р.Т., 2006. 

– 376 с. 

87. Поколению победителей... : к 66-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне / Администрация Шелаболихин. 

р-на ; ред.-сост. А. Рудыка. – Барнаул : [б. и.], 2011.– 38 с. 

88. Помним их имена памяти алтайских земляков – 

участников Великой Отечественной войны, носящих звание 

Героев Советского Союза / редкол. : А. В. Терентьев.– Барнаул : 

Азбука, 2010. – 215 с. 

89. Попова, Т. И. Чтобы помнили : док.повесть / Т. И. 

Попова. – Бийск : Кедр, 2013. – 139 с. 

90. Пронин, Ф. З. Право на память / Ф. Пронин, В. 

Белозерцев. – Барнаул :Алт. кн. изд–во, 1976. – 171 с. 

91. Республика Алтай. Книга Славы /сост. В. А. Чеконов, 

З. Ш. Шинжихина;редкол. М. И. Лапшин. –Горно–Алтайск :Юч-

Сюмер-Белуха, 2005. – 367 с. 

92. Рубцовчане на фронтах войны, 1941–1945 : сб. ст. / 

Центр.гор. б–ка ; сост. Е. Н. Кайгородова. – Рубцовск :Рубц. 

тип., 2005. – 225 с. 



 19 

93. Сердцем с фронта домой... : сб. фронтовых писем / сост. 

Л. А. Гульдерова ; ред. совет : Н. И. Костылев. – Мамонтово ; 

Барнаул : АКУНБ, 2006. – 60 с. 

94. Сибиряки-алтайцы на Карельском фронте [Рукопись] / 

Президиум Сортавальского район.совета ветеранов ; авт.-сост. 

М. А. Бабушкин. – Сортавала : [б. и.], 2008. – 109 л. 

95. Скрипник, Н. Х. Музей 372–й Новгородской 

Краснознаменной дивизии : сред.шк. N 82 Ленин.р-н / Н. Х. 

Скрипник.– Барнаул : Б. и., 2001. – 67 с. 

96. Солдаты славы не искали. Летопись памяти / 

Администрация Баев.р-на, Арх. отд. администрации Баев. р-на, 

Район. обществ. орг. ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооружен. сил и правоохранит. органов ; ред. совет : В. М. 

Агарков.– Барнаул : Алтайский Дом Печати, 2010. – 607 с. 

97. Сукнев, М. И.  Записки командира штрафбата : 

воспоминания комбата, 1941–1945 / М. И. Сукнев. – 

М.:Центрполиграф, 2007. – 253 с. 

98. Тарасова, Л. Я. Деятельность государственных и 

общественных организаций по ликвидации детской 

беспризорности и безнадзорности в Алтайском крае (1941–1945 

гг.) :автореф. дис. … канд. ист. наук / Л. Я. Тарасова ; Алт. гос. 

техн. ун-т им. И. И. Ползунова. – Барнаул :Изд-во ААЭП, 2013. – 

22 с. 



 20 

99. Татаренко, И. П.Боевая слава Советского района / И. П. 

Татаренко. – Бийск : [б. и.], 2002 – Кн. 2. Победители.– 72 с. 

100. Умрихин, Г. П. В сражениях сибиряки-алтайцы : 

историческая литература / Г. П. Умрихин. – Барнаул :Алт. кн. 

изд–во, 1980. – 163 с. 

101. Что не забывается с годами [Электронный ресурс] : 

писатели-фронтовики Алтайского края о Великой 

Отечественной войне : записи из фондов ГМИЛИКА и филиала 

ГТРК "Алтай" / Гос. музей истории лит., искусства и культуры 

Алтая ; сост. Е. Н. Ишутина. – Электрон.дан. – Барнаул : 

ГМИЛИКА, 2010. – 1 эл. опт.диск (CD–ROM) : зв. ; 12 см. – 

Загл. с экрана. 

102. Шуранов, Н. П. Создание оборонной промышленности в 

Западной Сибири в годы Великой Отечественной войны : 

научное издание / Н. П. Шуранов. – Кемерово : Кузбасс, 2004. – 

219 с. 

103. Эта память священна!: справочное издание. – Барнаул : 

[б. и.], 2007. – 114 с. 

104. Это нашей истории строки : материалы краеведч. науч.-

практ. конф. школьников и студентов Троицкого р-на (Алт. край, 

с. Троицкое, 28 апреля 2010 г.), посвященной 65-летию Великой 

Победы / редкол. : С. Н. Шитикова. – Троицкое; Барнаул : 

Азбука, 2010. – 244 с. 

105.  



 21 

Статьи 

106. Акиншин, Д. От Ленинграда до Барнаула / Д. Акиншин // 

Алтай молодой. – 2014. – № 1. – С. 37–39. 

107. Алёшина, Т. К. Они защищали Родину и им гордится 

Алтай / Т. К. Алёшина // Звездочка наша. – 2013. – Февр. – С. 17. 

108. Алтай – фронту / подгот. А. Воробьева // Комсомольская 

правда. – 2014. – 8–15 мая. – С. 24, 28. 

109. Алтайский край в годы войны: люди работали сутками 

при свете костров : подборка фотографий / подгот. Е. Панфилова 

// Комсомольская правда. – 2013. – 9–16 мая. – С. 34. 

110. Алтайский край: все для Победы! // Два слова. – 2007. – 9 

мая. – С. 14–15. 

111. Амягин, Н. Они сражались за Родину / Н. Амягин // Наши 

вести. – 2015. – 14 марта. – С. 4. 

112. Анашкин, А. П. Мобилизация немцев-спецпоселенцев 

Алтайского края в строительные батальоны (колонны) 

трудармии (1942–1945 гг.) / А. П. Анашкин // Экономическая 

история Сибири XX - начала XXI века : материалы II 

Всероссийской научной конференции, 27–28 июня 2009 г., 

Барнаул. – Барнаул, 2009. – С. 224–227. 

113. Андрейченко, М. Е. Мужчины нас берегли / М. Е. 

Андрейченко ; интервьюер С. Зюзин // Российская газета. – 2015. 

– 17 апр. – С. 18. 



 22 

114. Анисимова, Е. Ленинград – "Дорога жизни" – Алтай / Е. 

Анисимова // Алтайская правда. – 2014. – 25 янв. 

115. Аргунова, М. П. Лечебно-оздоровительная деятельность в 

эвакогоспиталях Алтайского края в 1941–1945 гг. / М. П. 

Аргунова // Известия Алтайского государственного 

университета. Серия. История. Политология. – 2014. – № 4/1. – 

С. 22–26.  

116. Аргунова, М. П. Партийно-политическая работа в 

эвакогоспиталях Алтайского края в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / М. П. Аргунова // Известия 

Алтайского государственного университета. Серия. История. 

Политология. – 2013. – № 4/2. – С. 22–25. 

117. Бакаенко, В. Стояли насмерть / В. Бакаенко // Степной 

маяк. – 2014. – 28 янв. – С. 6–7. 

118. Бахарева, Т. Про них книгу бы написать... / Т. Бахарева // 

Голос хлебороба. – 2015. – 28 марта. – С. 8–9. 

119. Бессмертный полк в Целинном районе: равнение на 

земляков-борцов с фашизмом // Восток Алтая. – 2014. – 9 мая. 

120. Бессмертный полк Кулундинского района // Новости 

Кулунды. – 2014. – 8 нояб. 

121. Бийск в годы Великой Отечественной войны / подгот. Т. 

Быкова // Я расскажу вам о Бийске. – Бийск, 2010. – № 9. – С. 4–

11. 



 23 

122. Великий труд – Великая Победа / подгот. Т. Дмитриенко 

// Свободный курс. – 2007. – 9–16 мая. – С. 24–25 . 

123. Воеводина, Ю. С. Война и женщины деревни Алтайского 

края: устная история / Ю. С. Воеводина // Женщина в Сибири в 

XIX–XX вв.: место в региональном социуме и гендерные роли. – 

Барнаул, 2008. – С. 143–149. 

124. Воеводина, Ю. С. Память детей Алтайского края о 

Великой Отечественной войне по устным источникам / Ю. С. 

Воеводина // Вторая мировая война в детских "рамках памяти". – 

Краснодар, 2010. – С. 77–92. 

125. Все для фронта - все для Победы // Алтайская правда. – 

2015. – 27 марта. – С. 6. 

126. Гашенко, В. А. Деятельность органов государственной 

безопасности Алтайского края в годы Великой Отечественной 

войны / В. А. Гашенко // Мир науки, культуры, образования. – 

2014. – № 1. – С. 298–301. 

127. Гниденко, И. "Сибиряки – по природе смелый народ..." / 

И. Гниденко // Алтайская правда. – 2015. – 3 февр. – С. 3. 

128. Гончарова, О. А. Тыл тоже фронтом был / О. А. 

Гончарова, Т. В. Анкудинова // Звезда Алтая. – 2015. – 1 апр. – 

С. 11. 

129. Горбоносов, В. Кавалеры ордена Александра Невского / 

В. Горбоносов // Голос хлебороба. – 2015. – 21 янв. 



 24 

130. Гостеев, В. Шелаболиха в годы Великой Отечественной 

войны 1941–1945 гг. / В. Гостеев // Знамя Советов. – 2007. – 8 

мая. 

131. Гришаев, В. Ф. Очерки о трудовом подвиге бийчан в годы 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов / В. Ф. Гришаев 

// Бийский вестник. – Бийск, 2010. – № 2 (26). – С. 9–18. 

132. Гусев, Г. "По истине был самый ад войны..." / Г. Гусев // 

Бурлинская газета. – 2013. – 26 июля. – С. 7. 

133. Гусельникова, М. В. Выставочная деятельность 

Алтайского краеведческого музея в годы Великой 

Отечественной войны / М. В. Гусельникова // Ломоносовские 

чтения на Алтае : сборник научных статей международной 

молодежной школы-семинар "Ломоносовские чтения на Алтае", 

Барнаул, 5–8 ноября, 2013. – Барнаул, 2013. – Ч. 4. – С. 194–200. 

134. Демчик, Е. В. Алтай – фронту / Е. В. Демчик // 

ПолитСибРу. – 2010. – № 3. – С. 11–12. 

135. День Победы барнаульцев: как вы встретили 9 мая 1945 

года? // Литературная газета. – 2007. – 16–22 мая. – Прил.: Алтай 

(№ 5). – С. 1. 

136. Десять тысяч марок за "сибиряка": гитлеровцы называли 

разведчика Александра Никитина "невидимкой" // Гудок 

пятница. – 2015. – 6–13 февр. – С. 9. 



 25 

137. Дмитриенко, Т. Алтай, война, Победа : что отдавали 

фронту жители края / Т. Дмитриенко // Свободный курс. – 2010. 

– 5 мая. – С. 5. 

138. Дмитриенко, Т. В первые дни войны : из Алтайского края 

на фронт уходили целыми дивизиями / Т. Дмитриенко // 

Свободный курс. – 2011. – 22 июня. – С. 16–17. 

139. Дроздова, Д. С. Барнаульский базовый медицинский 

колледж в истории Великой Отечественной войны / Д. С. 

Дроздова ; рук.работы Л. Н. Артемова // Духовно–нравственные 

и этические основания врачевания: традиции и современность : 

материалы Марфо–Мариинских чтений, 22 апреля 2010 г., г. 

Барнаул. – Барнаул, 2010. – С. 33–37. 

140. Дударева, О. Дети тылового Алтая / О. Дударева // 

Алтайская нива. – 2009. – 17–23 сент. – С. 7. 

141. Дударева, О. Н. Эвакуация детских домов Ленинграда в 

Алтайский край / О. Н. Дударева // Местное самоуправление на 

Алтае. – 2014. – Янв.–февр. – С. 86–91. 

142. Дурыманова, Т. Н. Внешняя административная 

деятельность алтайской милиции в период Великой 

Отечественной войны / Т. Н. Дурыманова ; рук.работы А. Г. 

Киселева // Молодежь – Барнаулу. – Барнаул, 2007. – С. 57–58. 

143. Дьяченко, Ю. С. Алтайский край в годы Великой 

Отечественной войны (1941–1945 гг.): к 65-летию со дня Победы 



 26 

/ Ю. С. Дьяченко // Алтайский край, 2010 : календарь 

знаменательных и памятных дат. – Барнаул, 2009. – С. 61–64. 

144. Ельчанинов, В. А. В. Е. Ельчанинов: "Мы должны 

помнить о подвиге наших отцов" / В. А. Ельчанинов ; 

интервьюер В. Короткова // За науку. – 2015. – 23 апр. – С. 4. 

145. Залесовский район – в победном строю! : (о чем писала 

районная газета в 1941 году) / подгот. Г. Груздь // Сельский 

новатор. – 2015. – 11 апр. 

146. Зюзин, С. Мы помним, Алеша!: солдат Великой 

Отечественной, чей образ запечатлен в знаменитом памятнике в 

Болгарии, живет на Алтае / С. Зюзин // Российская газета. – 2012. 

– 10–17 мая.– С. 19. 

147. Иванов, Г. Е. Уроженец Черной Курьи – "сталинский 

сокол" / Г. Е. Иванов // Свет Октября. – 2015. – 17 янв. 

148. Иванюта, А. В. Производство стрелковых боеприпасов на 

заводах Алтайского края в годы Великой Отечественной войны / 

А. В. Иванюта ; рук.работы Е. В. Демчик // Труды молодых 

ученых Алтайского государственного университета. – Барнаул, 

2007. –Вып. 4. – С. 35–37. 

149. Ивонин, А. Р. Общественно–политическое развитие 

Алтая в годы Великой Отечественной войны / А. Р. Ивонин // 

Избранные труды Александра Романовича Ивонина по истории 

Сибири / А. Р. Ивонин. – Барнаул, 2011. – С. 275–279. 



 27 

150. Кавынева, Т. На Алтае в Великую Отечественную войну 

даже дети работали по 18 часов / Т. Кавынева // Комсомольская 

правда. – 2010. – 6–13 мая. 

151. Каркавина, В. Война не всех представила к наградам, зато 

печать оставила на всех : марафон памяти "Защитникам 

Отечества" прошел в Хайрюзовке 23 апреля 2014 / В. Каркавина 

// На земле троицкой. – 2014. – 3 мая. – С. 2. 

152. Кладова, Н. В. Проблемы организации повседневной 

жизни населения тылового города в условиях военного времени 

(на примере г. Барнаула) / Н. В. Кладова // Сибиряки в Великой 

Отечественной войне : материалы региональной научно–

практической конференции, посвященной 65–летию Победы, 

29–30 апреля 2010 года, г. Новосибирск. – Новосибирск, 2010. – 

С. 175–180. 

153. Кулешов, В. Боекомплект. Сделано на Алтае / В. 

Кулешов, Н. Полтанова // Алтайская правда. – 2011. – 7 мая. – С. 

8. 

154. Кучинов , В. Они кормили фронт / В. Кучинов // Горные 

зори. – 2010. – 27 марта. – С. 2–3. 

155. Кучинская, Е. В.К вопросу об оборонной 

промышленности Алтайского края в годы Великой 

Отечественной войны / Е. В. Кучинская // Актуальные вопросы 

истории Сибири: научные чтения памяти профессора А. П. 

Бородавкина, 20 мая 1997 г. – Барнаул, 1998. – С. 240–243. 



 28 

156. Легких, Р. "Алтайский истребитель" – наш вклад в 

Победу / Р. Легких // Маяк труда. – 2011. – 3 мая. 

157. Летопись войны в газетных строках / подгот. В. Бакаенко 

// Степной маяк. – 2015. – 21 февр. 

158. Лысенко, Л. Им восемнадцать было в сорок третьем / Л. 

Лысенко // Районный вестник. – 2015. – 6 февр. 

159. Мальцева, Т. Г. Особенности рынка труда и 

трудоохранных мероприятий на Алтае в годы Великой 

Отечественной войны и второй половины XX в. / Т. Г. Мальцева 

// Охрана труда и социальная ответственность на Алтае: вчера и 

сегодня. – Барнаул, 2011. – С. 128–134. 

160. Марлужокова, Н. А. Драгоценной памяти нить… / Н. А. 

Марлужокова // Чемальский вестник. – 2015. – 9 апр. – С. 6–7. 

161. Митина, Е. У войны жестокое лицо: по архивам комитета 

ЗАГС / Е. Митина // Голос хлебороба. – 2013. – 25 апр. 

162. Муравлев, А. С.Алтайский "Артек" / А. С. Муравлев // 

Алтайская правда. – 2015. – 12 марта. 

163. Муравлев, А. Главная высота России / А. Муравлев // 

Алтайская правда. – 2013. – 8 февр. – С. 6–7. 

164. Муравлев, А. Эвакуация во спасение: в Барнауле в 

эвакуации находилось несколько правительственных ведомств. 

Но об этом мало, кто знает / А. Муравлев // Алтайская правда. – 

2010. – 9 апр. – С. 6–7. 



 29 

165. Наша Победа: Дубровино / подгот. Ю. Черепанова // 

Горизонт. – 2015. – 28 февр. 

166. Нет безымянных солдат / подгот. И. Орехов // Дело 

Октября. – 2014. – 29 нояб. 

167. Нефедкина, Л. Сибирский приют ленинградский детей / 

Л. Нефедкина // Алтайская правда. – 2012. – 15 нояб. 

168. Никитина, Л. У стен Сталинграда / Л. Никитина // 

Трудовая слава. – 2015. – 31 янв. 

169. Они прошли сквозь Сталинград // Местное 

самоуправление на Алтае. – 2013. – Янв.-февр. – № 1/2. – С. 76–

81. 

170. Орлова, Н. 29 января – день памяти Героев Советского 

Союза Леонтия Черемнова, Александра Красилова и Ивана 

Герасименко / Н. Орлова // Сельский вестник. – 2015. – 22 янв. – 

С. 2. 

171. Паротиков, Д. Г. Военный Барнаул: как это было / Д. Г. 

Паротиков ; интервьюер И. Рак // ПолитСибРу. – 2010. – Апр. (№ 

3). 

172. Патлатая, П. В. Великая отечественная война 1941–1945 

гг. в исторической памяти студентов I и IV курсов отделения 

060109 "Сестринское дело" Благовещенского медицинского 

училища / П. В. Патлатая // Молодежь и культура: духовное 

возрождение России. – Барнаул, 2007. – С. 28–33. 



 30 

173. Перфильев, Д. А. Промышленность Алтайского края в 

годы Великой Отечественной войны / Д. А. Перфильев // 

Вестник Новосибирского государственного университета. 

Серия. История, филология. – 2008. – Т. 7. – Вып. 1. – С. 174–

179. 

174. Платунов, Е. Алла Кторова О Барнауле 1943 года / Е. 

Платунов // Культура Алтайского края. – 2015. – № 1. – С. 38. 

175. Платунов, Е. Неизвестные Герои Алтая: даже спустя 

более 60 лет после Победы до конца так и не определено, 

сколько жителей края стали Героями Советского Союза в 

Великой Отечественной войне / Е. Платунов // Алтайская 

правда. – 2007. – 28 апр. 

176. Платунов, Е.Эстер Гессен о Бийске 1943 года / Е. 

Платунов // Культура Алтайского края. – 2015. – № 1. – С. 39–41. 

177. Позднин, С. Горячее лето 1943 года… : 70 лет Курско–

Орловской битве / С. Позднин // Наше слово. – 2013. – 19 июля. 

– С. 2. 

178. Позднин, С. Цена Великой Победы / С. Поздин // Наше 

слово. – 2014. – 20 июня. – С. 3. 

179. Полтева, Т. И. Семьи Горного Алтая в Великой 

Отечественной войне (1941–1945гг.) / Т. И. Полтева // 

Гуляевские чтения / редкол. : В. Б. Бородаев. – Барнаул : [б. и.], 

2013. –Вып. 3: Материалы седьмой и восьмой историко-

архивных конференций. – С. 38–44. 



 31 

180. Поляков, В. В. Алтай – фронту / В. В. Поляков // Ваш 

подвиг будет жить в веках :сборник. – М., 2002. – С. 235–246. 

181. Помним и гордимся теми, кто воевал на фронтах Великой 

Отечественной! // Сибирский вестник. – 2013. – 26 апр. 

182. Попов, А. В. Проблема социального развития Горного 

Алтая (Ойротской автономной области) в период Великой 

Отечественной войны в отечественной историографии / А. В. 

Попов // Вестник Томского государственного университета. 

История. – 2010. – N 4 (12). –С. 127–130. 

183. Попов, Н. Военный 1943 год :Краснощековский район, 

Алтайский край / Н. Попов // Районный вестник. – 2012. – 18 

апр. 

184. Прохожев, А. А. Общенародная помощь фронту : вклад 

жителей Алтайского края / А. А. Прохожев // Сибиряки в 

Великой Отечественной войне : материалы регион. науч.-практ. 

конф., посвящ. 65–летию Победы, 29–30 апр. 2010 года, г. 

Новосибирск. – Новосибирск, 2010. – С. 143–147. 

185. Пуртикас, Е. "На скорбную линию фронта в немыслимой 

нашей судьбе весна 45–го года пришла не сама по себе..." / Е. 

Пуртикас // Восход. – 2014. – 29 нояб. 

186. Рейзвих, Т. Все – для фронта / Т. Рейзвих // К новым 

рубежам. – 2014. – 9 дек. – С. 3. 



 32 

187. Ростов, Н. Д. Великая победа и людские ресурсы Сибири: 

есть сведения по Алтайскому краю / Н. Д. Ростов // Алтайский 

архивист. – Барнаул : [б. и.], 2011. – № 1 (19). – С. 340–346. 

188. Ростов, Н. Д. Использование фронтового опыта в боевой 

учебе воинов–сибиряков в годы Великой Отечественной войны / 

Н. Д. Ростов // Актуальные проблемы региональных 

исследований. – Барнаул, 2007. –Вып. 7. – С. 45–58. 

189. Ростов, Н. Д. Морально–психологическая подготовка 

воинов Алтая к защите Родины накануне и в годы Великой 

Отечественной войны / Н. Д. Ростов // "... За род свой, за 

Отечество..." : материалы научных конференций "Война сняла с 

себя латы" (4 декабря 2003 г.) и "Духовно–нравственные основы 

воинского служения" (25 ноября 2004 г.). – Барнаул, 2004. – С. 

128–132. 

190. Ростов, Н. Д. Развертывание воинских формирований на 

территории Алтайского края в июне – декабре 1941 г.: опыт и 

проблемы / Н. Д. Ростов // Гуляевские чтения / редкол.: В. Б. 

Бородаев и др. – Барнаул : [б. и.], 2013. –Вып. 3: Материалы 

седьмой и восьмой историко–архивных конференций. – С. 70–

76. 

191. Ростов, Н. Д. Формы и методы работы культурно–

просветительных учреждений Сибирского военного округа в 

годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) / Н. Д. 



 33 

Ростов // Актуальные проблемы региональных исследований. – 

Барнаул, 2007. –Вып. 7. – С. 58–67. 

192. Ростов, Н. Д. Шефство трудящихся Сибири над воинами–

сибиряками в годы Великой Отечественной войны / Н. Д. Ростов 

// Известия Алтайского государственного университета. Серия. 

История. Политология. – 2012. – № 4/1. – С. 189–191. 

193. Рыков, А. В. Производственная и повседневная жизнь в 

алтайской деревне в годы Великой Отечественной войны : 

устная история / А. В. Рыков // Полевые исследования в Верхнем 

Приобье и на Алтае, 2010 г. – Барнаул, 2011. –Вып. 7: 

Материалы VII региональной научно–практической 

конференции, посвященной 20-летию лаборатории 

исторического краеведения, 25–26 ноября 2010 г. – С. 281–288. 

194. Светлакова, Г. Н. Военная история одной семьи, 

Красниковых / Г. Н. Светлакова // Патриот Алтая. – 2015. – 27 

марта. – С. 9, 16. 

195. Семенов, М. А. Организация и деятельность органов 

здравоохранения в сельской местности Западной Сибири [в т. ч. 

Алтая] в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / 

М. А. Семенов // Вестник Новосибирского государственного 

университета. – 2009. – Т. 8, вып. 1. – С. 175–180. 

196. Скрипин, С. Все для победы:бийские предприятия 

отдавали на фронт трактора, мотоциклы, лошадей и повозки / С. 



 34 

Скрипин ; интервьюер Н. Дмитриева // Бийский рабочий. – 2011. 

– 7 дек. – С. 7. 

197. Слюсарева, А. Ю. Алтайские писатели в годы Великой 

Отечественной войны / А. Ю. Слюсарева ; рук.работы Л. А. 

Марьина // Молодежь и культура: духовное возрождение России. 

– Барнаул, 2008. – С. 27–31. 

198. Снегирева, Л. И. Эвакопункты Западной Сибири и их 

роль в эвакуации населения в регион (1941–1943 гг.) / Л. И. 

Снегирева // Вестник Томского государственного 

педагогического университета. – 2014. – Вып. 3 (144). – С. 30–

36. 

199. Соболева, Н. Он был примером для других / Н. Соболева 

// Горизонт. – 2015. – 14 марта. – С. 4. 

200. Сомов, К. 9 сыновей. 9 воинов / К. Сомов // Алтайская 

правда. – 2015. – 17 апр. – С. 20. 

201. Сомов, К. По нормам военного времени: скупой хлеб 

тыла жители края делили с эвакуированными / К. Сомов // 

Алтайская правда. – 2009. – 24 апр. – С. 6. 

202. Спецгоспиталь в Славгороде: [архивные документы] // 

Минувшие дни. – 2012. – № 6. – С. 64–68. 

203. Степанова, О. В. Состояние и развитие сети учреждений 

родовспоможения в Алтайском крае после Великой 

Отечественной войны / О. В. Степанова // Актуальные проблемы 



 35 

региональных исследований. – Барнаул, 2007. –Вып. 7. – С. 71–

77. 

204. Степанская, Т. М. "Мы были детьми, но верили в победу 

по-взрослому..." / Т. М. Степанская ; записала А. Артемова // За 

науку. – 2015. – 26 марта. – С. 7. 

205. Страхова, Е. Все для фронта, все для победы / Е. 

Страхова // Комсомольская правда. – 2012. – 3–10 мая. – С. 22. 

206. Суслина, Е. Шёл 1942 год / Е. Суслина // Бийский 

котельщик. – 2012. – 2 мая. 

207. Сязина, А. Город–воин, город–рабочий / А. Сязина // 

Бийский вестник. – Бийск, 2010. – № 2 (26). – С. 4–8. 

208. Таран, Г. Живая память / Г. Таран // Заря. – 2012. – 22 

июня. – С. 10. 

209. Тарасов, Л. Я. Патронат, как одна из форм заботы о 

беспризорных и безнадзорных детях в годы Великой 

Отечественной войны (1941–1945 гг.) в Алтайском крае / Л. Я. 

Тарасов // Мир науки, культуры, образования. – 2011. – № 5. – С. 

290–292. 

210. Тарасова, Л. Я. Деятельность детских образовательных 

учреждений на Алтае в годы Великой Отечественной войны 

(1941–1945 гг.) / Л. Я. Тарасова // Актуальные проблемы борьбы 

с преступлениями и иными правонарушениями : материалы 

девятой международной научно–практической конференции. – 

Барнаул, 2011. – С. 231–233. 



 36 

211. Тепляков, С. Звезда Алексея Скурлатова / С. Тепляков // 

Алтайская правда. – 2012. – 27 дек. 

212. Тимофеева, Т. И. Театральная жизнь Алтайского края в 

годы Великой Отечественной войны: Камерный театр (1942–

1943 гг.) / Т. И. Тимофеева // Культурное наследие Сибири. – 

Барнаул, 2008. –Вып. 9. – С. 65–74. 

213. Тирская, С. Прорыв / С. Тирская // Алтайская правда. – 

2013. – 22 янв. 

214. Труевцева, О. Н. АлтГПА в годы Великой Отечественной 

войны / О. Н. Труевцева // Учитель. – 2010. – 23 апр. 

215. Тырышкин, А. Забытый полк из города Бийска / А. 

Тырышкин // Бийский рабочий. – 2009. – 5 мая. – С. 5. 

216. Царева, Н. "Уходил на войну сибиряк" / Н. Царева // 

Барнаул. – 2011. – N 3. –С. 120–122. 

217. Цибульская, Г. А. Быт и духовная жизнь населения Алтая 

в годы Великой Отечественной войны / Г. А. Цибульская // 

Основы духовно–нравственной культуры современного 

общества : материалы краевой науч.-практ. конф., посвященной 

65–летию Победы в Великой Отечественной войне, 17–18 

февраля 2010 г. – Барнаул, 2010. – С. 45–49. 

218. Шефер, С. Подвиг алтайского Матросова / С. Шефер // 

Уймонские вести. – 2013. – 9 мая. – С. 4. 

219. Шиганцова, О. Н. ОСОАВИАХИМовские организации 

Алтайского края в годы Великой Отечественной войны / О. Н. 



 37 

Шиганцова // Актуальные проблемы региональных 

исследований : сб. науч. и науч.-метод. трудов преподавателей, 

аспирантов и студентов каф. регионологииАлтГТУ / сост. О. А. 

Милевский.– Барнаул :Изд–во АлтГТУ, 2008. – Вып. 8. – С .122–

123. 

220. Шульга, П. Улицы Победы : чьи имена увековечены в 

Барнауле? / П. Шульга // Аргументы и факты. – 2013. – 15–21 

мая. – С. 7. 

221. Юдина, А.  Ю. Военные госпитали г. Бийска в 1941–1945 

гг. / А. Ю. Юдина // Мир Евразии. – 2009. – № 4. – С. 71–76. 

222. Юдина, А. Ю. Хозяйственные проблемы медицинских 

учреждений г. Бийска в годы Великой Отечественной войны / 

А. Ю. Юдина // Вопросы локальной истории. – Бийск, 2011. –

Вып. 1. – С. 134–138. 

223. Юлина, Ю. В. Пропаганда и агитация в тылу в годы 

Великой Отечественной войны (на примере Алтайского края) / 

Ю. В. Юлина // Культурное наследие Сибири. – Барнаул, 2011. – 

Вып. 12. – С. 107–115. 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

Именной указатель 

Агарков В. М.    8, 96 

Акиншин Д.    105 

Алексеенко Н. В.    73 

Алёшина Т. К.     106 

Амелин Я. Г.     7 

Амягин Н.     110 

Анашкин А. П.    111 

Андрейченко М. Е.    112 

Анисимова Е.    113 

Анкудинова Т. В.     127 

Аргунова М. П.      114, 115 

Артемова Е. В.    48 

Артемова Л. Н.    138 

Бабушкин М. А.    94 

Бакаенко В.     116, 156 

Балакина Е. И.    45 

Бахарева Т.      117 

Белоглазова Г. Н.    83 

Белозерцев В.    90 

Богуцкий А. В.    11,12,13 

Большаков В. Ф.    15 

Бородаев В. Б.    32, 178, 189 

Будько В. Е.      51 



 39 

Бутаков А. Т.     16 

Бухтуева Л. В.    42 

Быкова Т.    120 

Вакаев А.    33 

Валит Ю. З.     17 

Власов А. И.     21 

Воеводина Ю. С.    122, 123 

Воробьева А.    107 

Воронин С. А.    51 

Вучкан Е. В.    62 

Гаврилов Н. С.     25, 26, 27 

Гаврилова Н. Г.     28 

Гашенко В. А.      125 

Гинц А.   67 

Гниденко И.     126 

Голиков С. Г.   51 

Гончаренко В. В.   77 

Гончарова, О. А.      127 

Горбоносов В.      128 

Гостеев В.      129 

Гостеев В. А.     86 

Гребенникова В. А.   37, 38 

Гриценко И. Ф.     30 

Гришаев В. Ф.      31, 130 



 40 

Груздь Г.     144 

Гульдерова Л. А.    47, 93 

Гусев Г.      131 

Гусельникова М. В.     132 

Демчик Е. В.      133, 147 

Джелаухов Х. М.    7 

Дмитриева Л. М.    9 

Дмитриева Н.    195 

Дмитриенко Т.     121 

Дмитриенко Т. В.     136, 137 

Домникова Л. С.    43 

Дроздова Д. С.      138 

Дударева О. Н.    4, 60, 139, 140 

Дунаева В. Е.    35 

Дунбинская Т. И.    36 

Дурыманова Т. Н.      141 

Дьяченко Ю. С.     142 

Ельков Ф. П.     14 

Ельчанинов В. А.    143 

Ермакова Л. И.    61 

Жуйков Н. П.     85 

Жураховский  М. Н.     68, 69 

Заруцкая Е. В.    1 

Зеленцов Г. К.    22 



 41 

Зиновьева Л. И.    39 

Зюзин С.      112, 145 

Иванов Г. Е.     146 

Иванова Т. М.     34 

Иванюта А. В.     147 

Ивонин А. Р.   148 

Измайлов, В. И.     44 

Исупов В. А.     46 

Ишутина Е. Н.    101 

Кавынева Т.   149 

Кагикина М. А.     72 

Казаков  В. Г.   5 

Кайгородова Е. Н.    92 

Калашников Д. С.   50 

Каркавина В.    150 

Каркавина В. М.    49 

Карначев М. Т.    14, 40 

Каширина Л. В.     22 

Киселева А. Г.     141 

Кладова Н. В.     151 

Коган М. Л.     54 

Комаров В. М.   55 

Коротков И. А.    74 

Корягин Г. Н.    56 



 42 

Костенков П. П.    52, 53 

Костылев Н. И.    47, 93 

Костюк А. А.     63 

Кочетов А. В.     29, 57 

Кузнецов Н. Е.     59 

Кулаков Т. А.    2 

Кулешов В. Н.     152 

Курганская С. В.     71 

Кутищев В. Н.   4 

Кучинов В.     153 

Кучинская Е. В.     154 

Лапшин М. И.    91 

Легких Р.     155 

Либгот И.     3 

Лизунова Н. А.    75 

Локтионов И. В.    62 

Лысенко Л.    157 

Мальцева Т. Г.    158 

Марлужокова Н. А.    159 

Марьин Л. А.    196 

Матвеев П. Я.     82 

Мельникова Т. П.    41, 66 

Митина Е.     160 

Муравлёв А.    10 



 43 

Муравлев А. С.    161, 162, 163 

Муравьев П. А.     85 

Назарова Л. К.    20 

Невский А. Н.    82 

Нефедкина Л. Л.    166 

Никитина Л.     167 

Никифорова В. Т.   43 

Орехов И.     165 

Орехов И. Г.     71 

Орлова Н.     169 

Панфилова Е.   108 

Панченко А. Г.     19 

Паротиков Д. Г.    170 

Патлатая П. В.    171 

Перфильев Д. А.     172 

Петрик Л. К.     78 

Петрова Л. Н.     79, 80 

Пименов П. А.     81 

Платунов Е.    173, 174, 175 

Позднин С.     176, 177 

Полтанова Н.    152 

Полтева Т. И.     178 

Поляков В. В.    179 

Попов А. В.     181 



 44 

Попов Н.     182 

Попова Т. И.     89 

Пронин Ф. З.     90 

Прохожев А. А.     183 

Пуртикас Е.     184 

Разгон В. Н.    60 

Рак И.    170 

Рейзвих Т.     185 

Ростов Н. Д.    186, 187, 188, 189, 190, 191 

Рудыка А.     87 

Рыков А. В.    192 

Светлакова Г. Н.    193 

Семенов М. А.    194 

Скрипин С. Н.     195 

Скрипник Н. Х.     95 

Скубневский В. А.     58, 76 

Слюсарева А. Ю.    196 

Снегирева Л. И.     197 

Соболева Н.     198 

Сомов К.     199, 200 

Степанова О. В.     202 

Степанская Т. М.     203 

Страхова Е.     204 

Сукнев М. И.     97 



 45 

Суслина Е.    205 

Сязина А.    206 

Таран Г.    207 

Тарасов Л. Я.    98, 208, 209 

Татаренко И. П.     99 

Тепляков С.     210 

Терентьев А. В.      88 

Терехова    Н. С.    68, 69 

Тимофеева Т. И.    211 

Тирская С.     212 

Труевцева О. Н.     213 

Тырышкин А.    214 

Умрихин Г. П.      100 

Царев Н.    84 

Царева Н.    215 

Целищева М. А.     50 

Цибульская Г. А.     216 

Чеконов В. А.     91 

Черепанова Ю.    164 

Чикинев В. Н.   63 

Шапорев Р. Я.     63 

Шефер С.    217 

Шиганцова О. Н.    218 

Шинжихина З. Ш.     91 



 46 

Шитикова С. Н.    104 

Шульга П.     219 

Шуранов Н. П.    102 

Щербинина И. Н.    70 

Юдина А. Ю.    220, 221 

Юлина, Ю. В.   222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

Список просмотренных источников 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ. Отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ. Отдел 

научной обработки книги. 

3. Электронный каталог АКУНБ им. В. Я. Шишкова. 

4. Электронный каталог НБ ТГУ. 

5. БД ИНИОН РАН. 


